
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 81 del 10/02/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/80 del 09/02/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI GUANTI PER USO SANITARIO
2  VARIAZIONE PREZZI LOTTO 2, CONVENZIONE CLINI-LAB S.R.L.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia ComastriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo svi-
luppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la quale
la dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Di-
rettore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m.  con le quali sono
stati approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-
ER;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali confe-
riti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Ter-
ritorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Vista  la  determinazione  n.  9615/2017  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2017-2019;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016 e nello specifico l’art. 106 “Modifiche dei con-
tratti durante il periodo di efficacia” ed in particola-
re i commi n.1 lettera c) in materia di “circostanze im-
previste ed imprevedibili quali anche nuove disposizioni
di legge, regolamentari, provvedimenti di autorità od
enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

 la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del
22/04/2020 in materia di “Ricognizione delle disposizio-
ni acceleratorie e di semplificazione, presenti nel co-
dice dei contratti e nell’attuale quadro normativo, al
fine di fornire indicazioni alle stazioni appaltanti per

pagina 3 di 8



agevolare lo svolgimento delle procedure di affidamen-
to”;

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio
2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in conse-
guenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili.
(20A00737)”;

 il D.L.n.23/2020 “Misure urgenti in materia di accesso
al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di
poteri speciali nei settori strategici, nonché interven-
ti in materia di salute e lavoro, di proroga di termini
amministrativi  e  processuali  (20G00043)”,  il
D.L.n.18/2020 recante “Misure di potenziamento del Ser-
vizio sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie,  lavoratori e  imprese connesse  all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Premesso che:

- con Determinazione del Direttore di Intercent-ER n.153
del 02/07/2015 veniva indetta la procedura di gara “per
la fornitura di guanti per uso sanitario per le Aziende
sanitarie regionali, suddivisa in 19 lotti, con aggiudi-
cazione da effettuarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per un importo comples-
sivo di € 23.971.903,84 (IVA esclusa)”;

- in esito alla procedura suddetta, in data 16/05/2018,
veniva stipulata una Convenzione (RSPIC.2018.76) per un
importo complessivo per i lotti 2, 8, 9, 10, 11, 12, 14,
18 pari ad € 4.542.712,60 con la Società risultata Ag-
giudicataria CLINI-LAB Srl a fronte di Determina del Re-
sponsabile di Servizio Beni e Servizi Sanitari di Inter-
cent-ER (Det. N.95 del 28/03/2018) come di seguito ri-
portato:

lot
to

Descrizione lotto q.tà U.M.
prezzo
U.M.

nome
commer-
ciale

Codice
prodotto

Prezzo
x q.tà

 CLINI-LAB SRL P.IVA IT01857820284 – CF 01857820284

2
Guanti chirurgici 
sterili, in latti-
ce, senza polvere,

8.604.720 paio 0,243
EPIC MT 
Surgical 
Gloves

EP-12-XX 
(5,5=55 - 
6=60 - 6,5=65

2.090.946,96

pagina 4 di 8



lot
to

Descrizione lotto q.tà U.M.
prezzo
U.M.

nome
commer-
ciale

Codice
prodotto

Prezzo
x q.tà

per attività di 
chirurgia generale

- 7=70 - 
7,5=75 - 8=80
- 8,5=85 - 
9=90)

8

Guanto per 
esame/procedura 
sterile, in latti-
ce senza polvere, 
ambidestro

1.026.000 pezzo 0,094

CLINIGLO-
VES ste-
rile lat-
tice

013061XX
(XS=XS - S=S 
M=M - L=L - 
XL=XL)

96.444,00 

9

Guanto per 
esame/procedura in
vinile (o altro 
materiale sinteti-
co), senza polve-
re, sterile, ambi-
destro

3.218.400 pezzo 0,081

CLINIGLO-
VES ste-
rile vi-
nile

013111XX
(XS=XS - S=S 
M=M - L=L - 
XL=XL)

260.690,40 

10

Guanti sterili, in
lattice, senza 
polvere, per mani-
polazione farmaci 
antiblastici

21.600 paio 0,680

PROFEEL 
DHD EX-
TRAPRO-
TECTION

P33XX35
(5,5=55 - 
6=60 - 6,5=65
- 7=70 
-7,5=75 - 
8=80 - 8,5=85
-9=90) 

14.688,00 

11

Guanti non steri-
li, in lattice, 
senza polvere, per
manipolazione far-
maci antiblastici

74.880 pezzo 0,180
DERMA 
GRIP High
Risk

D140X-14
(XS=0 - S=1 -
M=2 - L=3 - 
XL=4)

13.478,40 

12

Guanti sterili in 
nitrile, senza 
polvere, per mani-
polazione farmaci 
antiblastici

222.840 paio 0,680
MANUAL 
Sterile 
Xnitrile

XN809-XX-ST
(XS=00 - S=01
- M=02 - L=03
- XL=04)

151.531,20 

14

Guanto monouso non
sterile, in latti-
ce senza polvere, 
ambidestro

43.337.000 pezzo 0,029

DERMA 
GRIP UL-
TRA non 
sterile

D100XXX
(020=XS - 
120=S - 220=M
- 320=L - 
420=XL)

1.256.773,00 

18

Guanto monouso non
sterile, in vini-
le, senza polvere,
ambidestro con 
polsino lungo (≥ 
270mm)

29.808.000 pezzo 0,02208

CLINISAFE
BELUGA 
non ste-
rile

BELUGA 27XX
(XS=XS - S=S 
- M=M - L=L -
XL=XL)

658.160,64 

CLINI-LAB SRL Totale €.4.542.712,60 

Rilevato che

-   con determinazione n°396 del 21/08/2020, veniva accetta-
ta la richiesta di aumento prezzi presentata dalla ditta
“CLINI-LAB Srl ed autorizzata la modifica dei prezzi per

pagina 5 di 8



i prodotti relativi ai soli lotti 8, 9, 14 e 18 di cui
alla Convenzione RSPIC.2018.76 del 16/05/2018;

- con determinazione n°502 del 28/10/2020, a seguito di
ulteriore comunicazione presentata dalla ditta “CLINI-
LAB Srl, l’Agenzia autorizzava la richiesta di modifica
dei prezzi per i prodotti relativi ai lotti 8 e 9 solo
fino al 30/11/2020, e con medesimo atto veniva accettata
la  richiesta  di  risoluzione  della  convenzione  RSPIC
2018.76 per i lotti 8, 9, 14 e 18, per impossibilita so-
pravvenuta della prestazione ai sensi dell’art.1467 del
c.c.;

- Rilevato inoltre, che

- con nota assunta a prot. IC/2021/28342 del 01/02/2021 la
medesima ha presentato una terza istanza di revisione
prezzi, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera c)
D.Lgs.n.50/2016, per il solo prodotto di cui al lotto 2,
in quanto,  a causa dell’emergenza Covid- 19 il prezzo
di produzione/acquisizione dei presidi sanitari ha su-
bito incrementi esorbitanti, quanto straordinari e im-
prevedibili, tali da rendere la prestazione eccessiva-
mente onerosa; 

-  a fronte delle motivazioni sopra riportate, la ditta,
nella stessa nota, chiede la variazione del prezzo di
aggiudicazione, in aumento rispetto a quello contrattua-
lizzato, come di seguito riportato:

lot
to

Descrizione lotto q.tà U.M.
Prezzo
U.M 

nome com-
merciale

Codice
prodotto

Nuovo
prezzo
U.M.

CLINI-LAB SRL P.IVA IT01857820284 – CF 01857820284

2

Guanti chirurgici
sterili, in lat-
tice, senza pol-
vere, per attivi-
tà di chirurgia 
generale

8.604.720 paio 0,243
EPIC MT 
Surgical 
Gloves

EP-12-XX 
(5,5=55 - 6=60
- 6,5=65 - 
7=70 - 7,5=75 
- 8=80 - 
8,5=85 - 9=90)

0,310

Considerato che:

- ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  106
D.lgs.50/2016 e s.m.i. ed in particolare i commi n.1,
lettera c) e n.7 del Codice dei Contratti:

pagina 6 di 8



1. la fornitura relativa al lotto 2 è rientrante nei
settori ordinari previsti dal Codice;

2. che, in osservanza della disposizione normativa men-
zionata, la necessità di modifica è da considerarsi
dettata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiu-
dicatore e che la modifica non altera la natura gene-
rale del contratto;

- ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  106
D.lgs.50/2016 e s.m.i., la modifica richiesta (aumento
del 27,57%) rispetta i limiti di valori prestabiliti
dalla norma ovvero del 50% dell’importo aggiudicato;

- i prezzi proposti dalla Società suddetta per il lotto 2,
secondo quanto dichiarato nella nota suddetta, si inten-
dono  validi a partire dalla data di pubblicazione sul
portale dell’Agenzia (https://intercenter. regione.emi-
lia-romagna.it/) e congrui rispetto all’attuale situa-
zione di mercato, in considerazione anche dell’ottima
qualità tecnica dei guanti in oggetto;

Valutate, pertanto:

- l’imprevedibilità delle cause, al momento della presen-
tazione dell’offerta economica del Fornitore, che hanno
determinato il repentino crollo della produzione deter-
minato dalla Pandemia Covid-19 e forti limitazioni di
movimento merci;

- le motivazioni addotte dalla ditta;

- la necessità di far fronte alla richiesta degli Enti ap-
partenenti al Sistema Sanitario della Regione Emilia-
Romagna, gravemente colpiti dalla situazione pandemica;

Ritenuto necessario, per il lotto 2 accettare le nuove
condizioni economiche proposte, per garantire situazioni di
continuità nella fornitura senza interruzioni, e ritenuti
comunque  congrui  con  gli  attuali  prezzi  di  mercato  gli
aumenti richiesti;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha

pagina 7 di 8



dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa:

1. di accettare la richiesta di aumento prezzi presentata
dalla ditta  “Clini-Lab srl ed autorizzare la modifica
dei prezzi per il prodotto relativo al lotto 2 di cui
alla Convenzione RSPIC.2018.76 del 16/05/2018, così come
in premessa esplicitato;

2. di trasmettere il presente atto alla Ditta  CLINI-LAB
Srl;

3. di disporre l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2020-2022”;

IL Responsabile del Servizio

Dott.ssa Barbara Cevenini

pagina 8 di 8


